The Digital *Compendium moralium notabilium* Project
(<https://compendium-project.wlu.ca>)

716 quotations attributed to Cassiodorus in the *Compendium moralium notabilium*
(from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 1, Liber 1, Rubrica 4: De munere diuino (fol.2ra):

Cassiodorus epistolarum libro 9. capitulo 24. **Deo auctore omnia prosperantur.**¹ 25. capitulo et finali. **Ad omnia redditur habilis quem imbuit doctrina celestis.**² Libro 10. capitulo 1. **Deus conseuit casus asperos in prospera commutare.**³ 31. capitulo. **Omnis prouectus ad deitatis est munera referendus: nec aliquid constat esse bonum: nisi quod ab ipso dignoscitur esse collatum.**⁴

1. Quapropter iuuante deo, quo auctore omnia prosperantur, ab inductione duodecima in praefectureae praetorianae te suggestu atque insignibus collocamus, ut probatum iudicem sine metu prouinciae suscipiant, quas hactenus inproborum cognouimus actione fatigatas.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.24 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.377, ll.61-66).

2. Sic ad omnia redditur humilis, quem inbuit doctrina caelestis.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.25 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.380, ll.75-76).

3. Adeo uobis, clementissime principum, distulimus hactenus indicare filii nostri gloriosae recordationis occasum, ne amantis laederemus animum per tristia nuntiorum: sed nunc iuuante deo, qui consuevit casus asperos in prospera commutare, illa magis elegimus in uestram deferre notitiam, de quibus nobis cum possitis participata exultatione gaudere: iuuat enim diuina munera diligentibus confiteri.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.384, ll.2-8).

4. Quamuis omnis prouectus ad diuinitatis est munera referendus nec aliquid constat bonum, nisi quod ab ipso dignoscitur esse collatum, tamen quam maxime causa regiae dignitatis supernis est applicanda iudiciis, quia ipse nihilominus ordinauit, cui suos populos parere concessi.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.31 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.414, ll.2-6).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 4: De retributione dei (fol.2ra):

Cassiodorus epistolarum libro 10. capitulo 16. **Remunerator est bonorum omnium deus.**

Ipse enim remunerator est bonorum omnium deus: nam quicquid in subiectos piétatis efficimus, illum nobis repensare sine dubio iudicamus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.16 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.399, ll.17-19).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 8: De charitate seu dilectione et odiositate dei ad hominem (fol.3va):

Cassiodorus epistolarum libro 8. capitulo 26. **Quos superna protegunt felices aduersa habere non possunt.**

Robustius enim inimici nostri uicuntur moribus bonis, quia quos superna protegunt, felices adversarios habere non possunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.26 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.333, ll.15-17).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 8: De timore dei (fol.5ra):

Cassiodorus epistolarum libro 9. capitulo 25. **Semper bene geritur si celestis metus humanis moribus apponitur: hinc etenim virtutum omnium sumitur agnitio: hinc sapientia veritatis sapore conditur.**

Hos igitur mores lectio diuina solidauit, quando semper bene geritur, si caelestis metus humanis motibus obponatur. Hinc enim uirtutum omnium sumitur manifesta cognitio: hinc sapientia veritatis sapore conditur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.25 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.380, ll.72-75).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 19: De charitate religiosa hominis ad proximum (fol.7rb):

Cassiodorus de charitate dei capitulo 29. **Omnium bonorum radix est charitas.**

Et omnium malorum radix est cupiditas, et omnium bonorum radix est caritas.

Bernardus Claraeuallensis, *Sententiae*, 3.67 (SBO 6.2, J. Leclercq, C.H. Talbot, H.M. Rochais eds., p.116, ll.7-8).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 20: De elemosyna (fol.8ra):

Cassiodorus epistolarum libro 12. et finali capitulo 13. **Qui potest esurientibus subuenire si non pascit extinguit.**¹ 27. epistola et penultima. **Egentibus iustum est non diuitibus subueniri: fundit potius qui mittit in plenum.**²

1. Additur quod Talibus non dare tulisse est, et merito: quando qui potest esurientibus subuenire, si non pascit, extinguit.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.478, ll.31-33).

2. Egentibus iussum est, non diuitibus subueniri. Fundit potius, qui mittit in plenum, nam illud potius reconditur, quod uasis congregatur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.27 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.496, ll.14-17).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 25: De mundo et carnalibus concupiscentiis contemnendis propter futuram gloriam anime post mortem corporis (fol.9vb):

Cassiodorus epistolarum libro 4. epistola 36. **Melius est damna presentia contemnere quam exiguo questu perpetua commoda non habere.**

Melius est enim praesentia damna contemnere quam exiguo quaestu perpetua commoda non habere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.36 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.164, ll.6-7).

Pars 1, Liber 1, Rubrica 28: De paradiso salute premio et gloria animarum bonorum hominum (fol.11rb):

Cassiodorus epistolarum libro 2. capitulo 40. **In celesti beatitudine veraciter sine fine gaudium est. Sine aliquo tedio manens semper eternitas. Et inspectio sola diuinitatis efficit ut beatius esse nil possit: hec veraciter perhennitatem prestat: hec iocunditas accumulat.**¹ Idem Cassiodorus de anima capitulo 14. Cum fuerimus hac luce imperio creatoris exuti: simul corporis appetitiones et imbecillitates amittimus: non enim ulterius labore frangimur: non cibo reficimur: non ieunii diuturnitate quassamur: sed in anime nostre natura iugiter perseuerantes nihil boni malique faciemus: sed usque ad diem iudicii: aut de praeteritorum actuum prauitate meremus: aut operationis nostre probitate letamur: tunc autem accipiemus factorum omnium plenissimum fructum quando voce domini aut repudiati fuerimus: aut ad regnum perennitatis admissi.² Distans beatitudo bonos continet: et impios dispar pena constringit.³

1. Bene quidem arbitri, si causam caelestis beatitudine non in sonis, sed in creatore posuissent, ubi ueraciter sine fine gaudium est, sine aliquo taedio manens semper aeternitas, et inspectio sola diuinitatis efficit ut beatius esse nil possit. Haec ueraciter perennitatem praestat, haec iucunditas accumulat: et sicut praeter ipsam creatura non extat, ita sine ipsa incommutabilem laetitiam habere non praeualet.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.40 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.91, ll.128-135).

2. Nam cum fuerimus hac luce imperio creatoris exuti, simul corporis appetitiones et imbecillitates amittimus. Non enim ulterius labore frangimur, non cibo reficimur, non ieunii diuturnitate quassamur, sed in animae nostrae natura iugiter perseuerantes, nihil boni malique faciemus, sed usque ad tempus iudicii aut de praeteritorum actuum prauitate maeremus aut de operationis nostrae probitate laetamur. Tunc autem recipiemus factorum omnium plenissimum fructum, quando uoce Domini aut repudiati fuerimus aut ad regnum perennitatis admissi.

Aurelius Cassiodorus, *De anima*, 14 (CCSL 96, J.W. Halporn ed., p.565, ll.5-14).

3. In ipso tamen suppicio pro meritorum qualitate diuersitas est; nam et distans beatitudo bonos continet et impios dispar poena constringit.

Aurelius Cassiodorus, *De anima*, 15 (CCSL 96, J.W. Halporn ed., p.566, ll.13-15).

Pars 1, Liber 2, Rubrica 5: De tranquillitate et bona vita et non bona (fol.18vb):

Cassiodorus epistolarum libro i. capitulo i. **Omni quippe regno desiderabilis debet esse tranquillitas: in qua et populi proficiunt et utilitas gentium custoditur: hec est enim bonorum artium mater: hec mortalium genus reparabili successione multiplicans: facultates protendit: mores extollit: et tantarum rerum ignarus agnoscitur: qui eam minime quiescere sentitur.**¹ Libro 5. capitulo 39. **Illa vita vere hominum est: que iuris ordine continetur: nam beluarum ritus est sub casu uiuere.**² Libro 11. capitulo 9. **Amate uiuere quieti.**³